
        

 

1 

 
Decreto n. 231 del 07.07.2022 
 

 
Oggetto: Sostituzione componente titolare FILT-CGIL Organismo di partenariato della risorsa mare dell’AdSP 
del Mare di Sardegna. 

 
 
IL PRESIDENTE 
 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTO   il Decreto del  Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 14 luglio 2021 n. 284, di 

nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 
VISTO  l’art. 11-bis della Legge 84/94 e ss.mm.ii, che prevede che “Presso ciascuna autorità di sistema 

portuale è istituito l'Organismo di partenariato della risorsa mare, composto, oltre che dal 
Presidente dell'AdSP, che lo presiede, dal comandante del porto ovvero dei porti, già sedi di autorità 
portuale, facenti parte del sistema portuale dell'AdSP, nonchè da:  
a) un rappresentante degli armatori;  
b) un rappresentante degli industriali;  
c) un rappresentante degli operatori di cui agli articoli 16 e 18;  
d) un rappresentante degli spedizionieri;  
e) un rappresentante degli operatori logistici intermodali operanti in porto;  
f) un rappresentante degli operatori ferroviari operanti in porto;  
g) un rappresentante degli agenti e raccomandatari marittimi;  
h) un rappresentante degli autotrasportatori operanti nell'ambito logistico-portuale;  
i) tre rappresentanti dei lavoratori delle imprese che operano in porto;  
l) rappresentante degli operatori del turismo o del commercio operanti nel porto; 
l-bis) un rappresentante dell'impresa o agenzia di cui all'articolo 17 designato dall'Associazione 
Nazionale Compagnie Imprese Portuali–ANCIP o dalle altre associazioni di categoria 
comparativamente più rappresentative sul piano nazionale; 

RICHIAMATO il Decreto 18 novembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti pubblicato sulla 
G.U. n. 5 del 07.01.2017 che disciplina le modalità di designazione dei componenti dell’Organismo di 
partenariato della risorsa mare nonché lo svolgimento della sua attività; 

RICHIAMATE le “Linee guida sul metodo e sui criteri per le designazioni dell’Organismo di Partenariato della 
Risorsa Mare” approvate nella seduta della Conferenza Nazionale di coordinamento delle AdSP del 
28.09.2017; 

VISTO  il Decreto n. 18 del 27.01.2022 con il quale è stato costituito l’Organismo di Partenariato della Risorsa 
Mare dell’Adsp del Mare di Sardegna per il quadriennio 2022-2025; 

VISTA la nota ns prot. n. 16689 in data 07.07.2022, con la quale le Segreterie Nazionali, in sostituzione del 
componente titolare della FILT-CGIL precedentemente designato (prot. 444 del 24/11/2021), sig. 
Alessio Salis, hanno designato il sig. Marco Manca, quale membro effettivo rappresentante la 
categoria dei lavoratori delle imprese che operano in porto; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla sostituzione dell’Organismo di cui trattasi, al fine di garantire il 
corretto funzionamento dello stesso; 

 



        

 

2 

DECRETA 

- di nominare il Sig. Marco Manca quale componente effettivo, in rappresentanza della categoria dei lavoratori 
delle imprese che operano in porto per la FILT-CGIL; 

- l’Organismo di partenariato della risorsa mare dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, a 
seguito della designazione di cui alle premesse, risulta così costituito: 

Presidente AdSP   

Comandante del Porto di Cagliari   

Comandante del Porto di Olbia   

CATEGORIA MEMBRO EFFETTIVO MEMBRO SUPPLENTE 

a) armatori Franco Del Giudice 
Edoardo Cossu Grondona 

Luca Brandimarte 
Francesco Beltrano 

b) industriali Antonello Argiolas Giuseppe Ruggiu 

c) operatori di cui agli articoli 16 e 18 Giancarlo Acciaro Antonio Di Monte 

d) spedizionieri Salvatore Plaisant Giovanni Fanciulli 

e) operatori logistici intermodali operanti in porto; Ing. Antonio Musso Stefano Fercia 

f) operatori ferroviari operanti in porto Pier Paolo Olla Silvia Cavaliere 

g) agenti e raccomandatari marittimi Vincenzo Brandi Marco Argiolas 

h) autotrasportatori operanti nell'ambito logistico-
portuale   

Non indicato: da indicare Non indicato: da indicare 

i) tre rappresentanti dei lavoratori delle imprese 
che operano in porto 

- Marco Manca 
- Corrado Pani 
- William Zonca 

- Sergio Prontu 
- Gianluca Langiu 
- Valerio Mereu 

l) operatori del turismo o  del commercio operanti 
nel porto 

Francesco Galietti Michele Pons 

l-bis) rappresentante dell'impresa o agenzia di cui 
all'articolo 17 designato dall'ANCIP o dalle altre 
associazioni di categoria comparativamente più 
rappresentative sul piano nazionale 

Vincenzo Pani Roberto Brugattu 

 
-  il presente decreto è pubblicato nel sito istituzionale dell’AdSP del Mare di Sardegna, sezione  

Amministrazione trasparente, cartella Provvedimenti/sottocartella Provvedimenti organi di indirizzo politico.  
 
Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel         

Il Presidente 
     Prof. Massimo Deiana     


		2022-07-07T11:20:57+0000
	NATALE DITEL


		2022-07-07T11:21:39+0000
	MASSIMO DEIANA




